
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Id : 1380252

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N.  60   del  18/02/2016

OGGETTO:  ORINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA VIA TAGLIATA 
PER ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO NEL TRATTO COMPRESO VIA VISDOMINA E IL 
CONFINE CON CESENATICO              

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che la Via Tagliata è una strada comunale extraurbana che mette in comunicazione la Via 
Visdomina con il Comune di Cesenatico, è regolamentata a doppio senso di marcia, ha una larghezza 
media di ml.5,50 e ai margini presenta fossi di scolo delle acque meteoriche;

Considerato che  sul suo piano viabile si sono formati numerosi avvallamenti dovuti all’improvviso 
cedimento del fondo stradale, per i quali, sussistendo condizioni di pericolo per i veicoli in transito, 
occorre intervenire con il ripristino del piano viabile;

La tipologia dei dissesti richiede interventi mirati, previa scelta di materiali e tipologie di lavorazione 
particolari in grado di contenere lo “scivolamento” degli inerti di fondo verso i margini laterali;

Preso atto dei tempi tecnici necessari per la scelta dei materiali, per il loro approvvigionamento e per 
lo svolgimento di lavorazioni particolari in grado di contenere lo “scivolamento” degli inerti di fondo 
verso i margini laterali;

Ritenuto di dover intervenire al fine di dover salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale ed 
adottare regolamentazioni temporanee che garantiscano nel contempo la sicurezza degli utenti e il  
transito dei veicoli di residenti, dimoranti, proprietari o utilizzatori dei terreni in condizioni di sicurezza;

Vista l’istruttoria  del Servizio  Manutenzioni,  Mobilità,  Viabilità e Protezione Civile  dalla  quale 
emerge, sulla base delle considerazioni precedenti, la necessità di apporre i necessari segnali stradali 
atti  a  consentire  l’immediata  individuazione  dei  punti  pericolosi,  ad  indicare  la  velocità  massima 
consentita  lungo tutta l’estesa e indicare  le  eccezioni  al  Divieto di  Transito,  al  fine di  garantire i  
presupposti per la sicurezza della circolazione stradale;

Vista la proposta del Servizio Manutenzioni, Mobilità, Viabilità e Protezione Civile presentata in data 
17 febbraio 2016;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

Visto l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 
n. 495 e ss.mm.ii.;

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



ORDINA

di istituire, con decorrenza immediata sulla Via Tagliata, nel tratto compreso fra la Via Visdomina e il 
confine con il Comune di Cesenatico, le seguenti regolamentazioni:

 DIVIETO DI TRANSITO ad eccezione di Residenti, Dimoranti, Proprietari o utilizzatori dei terreni 
fronte  stanti,  mezzi  addetti  ai  lavori,  i  quali  potranno  transitare  in  regime  di  senso  unico 
alternato ad una velocità massima di 10 Km/h;

Le suddette regolamentazioni saranno affiancate dai segnali indicanti il pericolo, evidenziandolo, 
e da quant’altro previsto dalla normativa vigente.

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali conformemente a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione e traffico ed 
in  base  a  quanto  ordinato  dalla  presente,  a  cura  del  Servizio  Manutenzioni,  Mobilità,  Viabilità  e 
Protezione Civile;

Di ritenere la presente Ordinanza automaticamente decaduta al termine dei lavori di consolidamento 
della strada;

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 
giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 37 c.3 
del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

Cervia, li’ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Ing. Roberto Buonafede)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  “Testo unico delle disposizioni  
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 2 di 2
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it


	SETTORE LAVORI PUBBLICI
	ORDINANZA DIRIGENZIALE
	OGGETTO: ORINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA VIA TAGLIATA PER ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO NEL TRATTO COMPRESO VIA VISDOMINA E IL CONFINE CON CESENATICO


